ner ledit débat, et que le sergent qui l'adjournement aura fait,

en face relation souffisant par bouche, ou par escrit, ans mais-

Ires qui tendront le prochain eschiquier, ensemble ledit débat,

et que pleine foy soit adjoustée à sa relation , et que lesdits mais-

tres de l'eschiquier souverainement et de plain , et sans longue

figure de jugement, déterminent dudit débat ; et tendra ledit ser-

gent ledit débat en la main du Roy comme souveraine, et sans

préjudice, jusques à lant que ordonné soit, ou déclarié en soit

autrement par ledit eschiquier.

(26) Item. Et quant aux excès et griefs faits par les procu-

reurs des cours d'église, et des semonces qui se font de privilèges

et d'autentiqueSi ordené est et commandé, et par ces présentes

commandons et commettons, se mestier est, aus baillis et vi-

comtes, que il requièrent de par ledit seigneur, aus prelaz et aux
juges delegalz, que en ce mettent bon et brief remède : et s'ils

ne l'y mettent , lesdits baillis et vicomtes auront avis avecques les

bonnes gens du pays
,
quel remède y pourra et devra estre mis.

Et sur ce certifieront ledit seigneur et son conseil, afin qu'il y
pourvoye de remède brief et convenable.

(27) It&m. Quant à ce que plusieurs se complaignent des

guerres que aucuns nobles font entre eulz, et sous l'ombre de»-

dites guerres dommagcnt les bonnes gens (1) et prennent le leur,

et aucune fois les prennent et translatent hors du royaulme, les

baillis et vicomtes delfendront toutes telles guerres; car aussi de

tout temps sont deflénduë.s à toutes manières de gens , et ne loist à

aucun, de quelque estât et condition qu'il soit, guerroyer en

Kormaudie. Et est enjoint estroitement aasdits baillis et vicomtes.

(1) V. l'arl. i5 de l'ord. de mars iS5o, ci-dessus* Mais par uno ordon. d'arril

i553, ce prince confirma celle de S. Louis, d'octobfC *a45, t. 1, p. iij, ces

guecrcB &u<ent entièrement dvifcuduesv
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et à leurs Heutenans , que ee il tronteotl telles guerres » Us pren-

nent les corps et les biens des guerroyeurs , et les corps envoyent

en prison à Rouen. Et pourront toutes manières de gens les pren-

dre , et mener es prisons du Roy, et s'il advient que aucune per-

sonne de pooste, ou autre, soit prise, ou translatée hors du
royaume

, que les preneurs et récepteurs, quelque part que ou les

pourra trouver, soient puniz en corps et en biens , et leurs corps

envoyez en ladite prison à Rouen.

(28) Item. Que par cette dite imposition tous emprunts et